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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вимоги до технічних параметрів сцинтиляційних

матеріалів (просторове, часове й енергетичне розділення, світловихід,

коефіцієнт поглинання іонізуючого випромінювання) постійно зростають.

Однак динаміка поліпшення характеристик традиційних монокристалічних та

пластмасових сцинтиляторів є досить повільною. Тому значні надії у розробці

сцинтиляційних матеріалів нового покоління покладають на використання

нанотехнологій. Це стосується як поліпшення властивостей об’ємних

сцинтиляторів уведенням у них наночастинок, так і розробки безпосередньо

наносцинтиляторів, зокрема, медико-біологічного призначення.

Особливо поширеними сьогодні є сцинтилятори на основі об’ємних

неорганічних кристалів. Сцинтиляційні кристали мають переваги та недоліки,

що й визначають галузі їхнього застосування. Серед них можна виділити такі:

монокристал NaI-Tl, який має високий світловихід (41 тис. фотонів/МеВ), проте

порівняно малу швидкодію (тривалість сцинтиляції – 230 нс); сцинтилятор на

основі монокристала ортосилікату лютецію, активованого церієм – Lu2SiO5–Ce,

який має світловихід 26 000 фотонів/МеВ, коротку тривалість сцинтиляційних

імпульсів (40 нс), однак технологія його отримання є складною і дорогою.

Окремо виділимо недавно розроблені сцинтиляційні кристали типу LaCl3–Ce,

LaBr3–Ce, LuI3–Ce з рекордними сцинтиляційними параметрами для

неорганічних сцинтиляторів: світловий вихід є у межах 49–98 тис.

фотонів/МеВ, енергетичне розділення сягає 4,50,5 %, а тривалість

сцинтиляційного імпульсу  24 нс. Останнім часом значну увагу приділяють

монокристалам галоїдів лужноземельних металів типу МеХ2, (Ме = Ca, Sr, Ba;

X = Cl, Br, I), активованих іонами Eu
2+

, які виявляють надвисокий світловихід.

Наприклад, світловихід SrI2–Eu перевищує 100 тис. фотонів/МеВ. Однак ці

кристали є гігроскопічними і потребують захисту від атмосферного впливу.

Крім того, низька симетрія їхньої кристалічної ґратки створює додаткові

труднощі для вирощування кристалів великого розміру. Ці недоліки частково

можна усунути утворенням вкраплених мікро- чи нанокристалів МеХ2–Eu та

LnX3–Ce (Ln = La, Lu) у простих кубічних лужно-галоїдних матрицях. Такий

підхід вивчено в даній роботі.

Значно поширене також використання пластмасових сцинтиляторів на

основі полістиролу або полівінілтолуолу, які демонструють високий

світловихід і короткі (порядку одиниць наносекунд) тривалості сцинтиляційних

імпульсів. Однак вони виявляють низьку ефективність щодо реєстрації гамма

квантів і рентгенівського випромінювання через низький коефіцієнт

поглинання. Цю проблему частково вирішують завдяки збільшенню Zeff

полістирольної матриці введенням металоорганічних комплексів, що містять

елементи важких металів. Проте неузгодженість металокомплексів і полімерної

матриці створює дефектний сцинтиляційний інтерфейс на межі наповнювач–

полімерна матриця в композиті, що призводить до зменшення прозорості

композитного матеріалу і обмежує концентрацію наповнювачів. Крім того,
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енергія збуджених станів металоорганічних комплексів часто є меншою, ніж

енергія збудження полімерних молекулярних комплексів. Це погіршує

передавання енергії з металоорганічних комплексів до полімерної матриці.

Альтернативним способом підвищення ефективності полімерних

сцинтиляційних матеріалів є розробка композитних матеріалів на основі

полімерних матриць, наповнених неорганічними наночастинками.

Аналізують також можливість використання сцинтиляційних

наночастинок для підвищення ефективності радіотерапії. Уведення

неорганічних наночастинок, що містять важкі елементи, у патологічні тканини

дає змогу збільшити ефективність поглинання рентгенівського

випромінювання, що призведе до зменшення необхідних доз опромінення та

ліпшої локалізації променевої дії. Завдяки можливості перетворювати

високоенергетичне випромінювання в кванти ультрафіолетового чи видимого

діапазону спектра сцинтиляційні наночастинки можуть бути як самостійними

засобами знищення патологічних утворень, так і перетворювачами

випромінювання, збуджуючи органічні фотосенсибілізатори синглетного

кисню.

Нанорозмірні об’єкти мають низку фізико-хімічних властивостей, які

суттєво відрізняють їх від об’ємних аналогів. Для наночастинок характерні

прояви квантово-розмірних ефектів, інтерференція когерентних збуджень,

явище суперлюмінесценції та скорочення часів релаксації екситонної

люмінесценції. Ці особливості, а саме – одночасне збільшення інтенсивності

люмінесценції та скорочення часів загасання, є актуальними для створення

наносцинтиляторів або нанокомпозитів на основі наночастинок. Однак

здебільшого інформація про випромінювальну релаксацію таких об’єктів

відома у випадку збудження в області створення вільних екситонів. Досліджень

квантово-розмірних ефектів у наночастинках у разі збудження в області зона-

зонних переходів або ж перебігу рекомбінаційних процесів за участю

домішкових станів практично нема.

Описані вище підходи до використання мікро- і наночастинок з метою

модифікації властивостей сцинтиляційних матеріалів та створення

наносцинтиляторів потребують знань про особливості взаємодії з ними як

оптичного, так і іонізуючого випромінювання та про процеси релаксації енергії

збудження в наноматеріалах. Певні аспекти цих проблем, пов’язані зі

співвідношенням розмірів наночастинок та електронних збуджень для низки

діелектричних матеріалів, розкриває ця робота.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі експериментальної фізики

фізичного факультету Львівського національного університету імені Івана

Франка відповідно до держбюджетних тем: “Люмінесцентна спектроскопія

високоенергетичних електронних збуджень у нанорозмірних системах”

(реєстраційний №0106U001287, термін виконання з 1 січня 2006 р. по 31 грудня

2008 р.), “Трансформація та міграція електронних збуджень у
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наноструктурованих оптичних матеріалах” (реєстраційний № 0109U002075,

термін виконання з 1 січня 2009 р. по 31 грудня 2011 р.), науково-дослідної

роботи “Фізико-хімія наносистем” (реєстраційний № 01090005911, термін

виконання з 1 липня 2009 р. по 31 грудня 2010 р., Науково-навчальний центр

“Фрактал”), науково-дослідної роботи “Проведення фундаментальних

досліджень щодо визначення властивостей нанодисперсних люмінесцентних

матеріалів та механізмів їх еволюції під час компактування в об’ємні зразки”,

яку виконували в рамках державної програми “Нанотехнології та

наноматеріали” на 2010–2014 роки (номер держреєстрації 0110U004825, термін

виконання з 1 вересня 2010 р. по 31 грудня 2014 р.), “Випромінювальна

релаксація високоенергетичних електронних збуджень у нанорозмірних

матеріалах” (реєстраційний номер № 0112U002471, термін виконання з 1 січня

2012 р. по 31 грудня 2014 р.) та “Релаксація високоенергетичного електронного

збудження у полімер-мінеральних композитних матеріалах” (реєстраційний

номер № 0113U003996c, термін виконання з 1 січня 2015 р. по 31 грудня

2017 р.).

Дослідження з використанням синхротронного випромінювання

проводили в міжнародному центрі HASYLAB (DESY, м. Гамбург, Німеччина) в

рамках низки проектів: “Radiative relaxation of high-energy electronic excitations

in nanosize materials” (№ I-20110883, термін виконання: 2011–2012); “Core/shell

luminescent nanoparticles” (№ II-20100104, термін виконання: 2010–2011);

“Nanostructured luminescent materials” (№ II-20060121, термін виконання: 2006–

2009).

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягала у з’ясуванні

особливостей процесів випромінювальної релаксації енергії збудження у

діелектричних наночастинках, що мають різні види люмінесценції, та у

системах із вкрапленими мікрокристалами з урахуванням просторового

обмеження.

Для досягнення мети вирішували такі основні наукові завдання.

1. Отримання люмінесцентно-кінетичних параметрів нанорозмірних та

об’ємних матеріалів за умови збудження в області фундаментального

поглинання та в області прозорості оптичним, рентгенівським і синхротронним

випромінюванням. Проведення вимірювань спектрів люмінесценції, збудження

люмінесценції з субнаносекундним часовим розділенням, кривих кінетики

загасання люмінесценції в діапазоні 10
-10

–10
-2

с, температурних залежностей

люмінесцентних параметрів в інтервалі температур 8–300 К.

2. З використанням люмінесцентно-кінетичних методик досліджень

з’ясувати особливості процесів агрегатування домішкових іонів Ме
2+

та La
3+

в

кристалічних матрицях AX (A = Na, Cs; X = Cl, Br, I; Me = Ba, Sr, Ca).

Визначити спектрально-кінетичні особливості люмінесценції вкраплених

мікрокристалів та механізми перенесення до них енергії збудження від

кристалічних матриць.

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1231-2009-%D0%BF
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1231-2009-%D0%BF
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3. З’ясувати закономірності зміни люмінесцентно-спектральних

властивостей залежно від розмірів наночастинок фторидів MeF2 (Me = Ca, Sr,

Ba) та фосфатів LnPO4–Re (Ln = La, Lu; Re = Pr, Ce, Eu), яким властиві різні

види люмінесценції: екситонна, остовно-валентна, домішкова.

4. Дослідити процеси випромінювальної релаксації енергії у

наночастинках різних розмірів у разі збудження квантами, що відповідають

певним механізмам люмінесценції у випадку внутрішньоцентрового,

екситонного поглинання, поглинання з перенесенням заряду, зона-зонного

поглинання, фотонного помноження.

5. З’ясувати закономірності впливу розміру наночастинок фторидів та

фосфатів на інтенсивність і кінетику їхньої рентгенолюмінесценції. Дослідити

вплив розмірних ефектів, поверхні частинки на процеси перетворення

високоенергетичного збудження в оптичне випромінювання.

Об’єкт дослідження – фізичні процеси, що є в основі взаємодії

електромагнітного випромінювання з наноструктурованими діелектричними

матеріалами (нанодисперсні матеріали, вкраплені мікрокристали) за умови

збудження в домішковій та фундаментальній області поглинання.

Предмет дослідження – люмінесцентно-кінетичні параметри екситонів,

домішкових іонів лантанідів, процеси релаксації та міграції електронних

збуджень, вплив розмірних і поверхневих ефектів на спектрально-кінетичні та

сцинтиляційні параметри діелектричних наночастинок і вкраплених

мікрокристалів.

Методи досліджень. Структуру, фазовий склад та розміри нанокристалів

вивчали з використанням методик рентгеноструктурного аналізу на

дифрактометрі STOE STADI та методами електроної мікроскопії на просвіт,

морфологію та розміри вкраплених мікрокристалів – за допомогою

сканувального електронного мікроскопа JEOL JSM-T220A. Люмінесцентно-

кінетичні дослідження в спектральному інтервалі 200–800 нм і діапазоні часів

1 нс – 10 мкс проводили на лабораторному обладнанні з використанням


[…]


достижения ими поверхности, где они могут релаксировать с участием

поверхностных дефектов, или вылета за пределы наночастиц. Для проверки

данного предположения проведено моделирование зависимости интенсивности

рентгенолюминесценции от размера наночастиц. Обнаруженная качественная

корреляция экспериментальных и расчетных кривых для зависимости

интенсивности рекомбинационной люминесценции от размера наночастиц

подтверждает выдвинутую гипотезу.

Ключевые слова: люминесценция наночастиц, синхротронное

возбуждение, рентгенолюминесценция, вкрапленные микрокристаллы, системы

кристалл-в-кристалле, миграция электронных возбуждений, длина

термализации электронов.

ANNOTATION

Vistovskyy V.V. Relaxation and migration of electronic excitations in

scintillation materials in conditions of space confinement. – Qualification scientific

work with the manuscript copyright.

The thesis for a doctor of physical-mathematical science degree in speciality

01.04.10 “Physics of semiconductors and dielectrics”. – Ivan Franko National

university of Lviv, Ministry of Science and Education of Ukraine, Lviv, 2017.

The work is devoted to the actual problem of development of new luminescent

and scintillation material on the basis of the properties of micro- and nanoparticles.

Aim of the study is to establish the characteristics of the processes of excitation

energy radiative relaxation in nanoparticles with different types of luminescence and

systems with embedded microcrystals. The work contains the results of studies of

phase formation and luminescence-kinetic properties of scintillation microcrystals

embedded in a alkali halide matrixes and research of high excitation relaxation

processes in nanoparticles of different nature possessing exciton, core-valence and

impurity luminescence.

Number of studies of phase formation and luminescence-kinetic properties of

NaX–MeX2(1 моль.%)–EuX3(0,01 моль.%), CsX–MeX2(1 %)–EuX3(0,01 %) and

NaX–LaX3–EuX3 (Me = Ca, Sr, Ba; X=Cl, Br, I) crystalline systems were performed.

It was found that in result of doping of NaX crystals with MeX2 (1

mol.%) (Me = Sr,

Ba) impurities embedded microcrystals formation occurs at the crystal. Chemical

composition of embedded microcrystals matches the composition of impurities. The

size of the majority of the microcrystals is in the range of 1–10 microns. Co-doping

of these systems with Eu
2+

luminescent impurity ions by adding EuX2 (0,01 mol.%),

in the case of effective formation of embedded microcrystals, Eu
2+

ions are located

mainly in embedded MeX2 microcrystals. In the row from chloride to bromide and
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iodide the efficiency of MeX2 microcrystals formation decreases. Especially effective

formation of embedded microcrystals in NaX matrices was observed in the case of

doping with trivalent La
3+

impurities. In CsI crystal matrix in result of doping with

MeI2 (mol.%) (Me = Ba, Ca, Sr) impurities the formation of microcrystals of ternary

compounds with the chemical composition containing both impurity ions and ions of

the matrix, in particular, CsBa2I5, CsCaI3, CsSrI3 was observed. Luminescence of

Ce
3+

and Eu
2+

impurity ions localized in the embedded microcrystals in all the studied

systems is excited photons with energy matching the range of intracenter 4f→5d-

transitions and range of fundamental absorption of embedded microcrystals.

Excitation of impurity ions by photo quanta with energy matching the fundamental

absorption range of the matrix (NaX or CsI) takes place only through the reabsorption

of matrix intrinsic emission by Ce
3+

or Eu
2+

ions. The transfer of excitation energy

from NaX or CsI matrix to embedded microcrystals by means of exciton or free

charge carriers migration is not observed. Understanding the processes of aggregation

of impurities in such popular scintillation materials as NaI and CsI is necessary for

purposeful modification and improve their scintillation properties, since a number of

such issues are solved using co-doping.

In the work a number of studies of self-trapped exciton luminescence upon

optical and X-ray excitation were performed for CaF2 and SrF2 nanoparticles of

various sizes in the range of 20–100 nm. It is shown that the properties of

luminescent CaF2 and SrF2 nanoparticles significantly depend on their size. In the

case of direct optical exciton creation the changes of luminescent parameters at

reducing the size of nanoparticles are determined by the increasing role of surface

defects. In the case of high energy excitation besides the non-radiative decay of self-

trapped excitons due to interaction with surface defects, in small nanoparticles the

important role plays excitation energy losses during migration of free charge carriers.

The dependence of exciton luminescence intensity on CaF2 and SrF2 nanoparticle size

are different for different energy ranges of exciting quanta. It is shown that the

intensity of self-trapped exciton luminescence is the least sensitive to changes of

nanoparticle sizes in the case of excitation by quanta with energy h < Eg (range of

direct optical exciton creation). The strongest exciton luminescence intensity

dependence is observed upon excitation in low energy range of band-to-band

absorption Eg < h < 2Eg, where exciton formation from free electrons and holes after

the completion of their thermalization takes place. The rate of self-trapped exciton

luminescence intensity decline with decreasing of nanoparticle sizes in the case of

excitation by quanta with energy that matches the range of photon multiplication is

intermediate.

Size effect for core-valence luminescence parameters was studied on BaF2

nanoparticles. It was established that the intensity of core-valence luminescence of

BaF2 nanoparticles (emission band at 225 nm) upon the excitation with synchrotron

radiation is much less dependent on the nanoparticle size compared to the intensity of

self-trapped exciton luminescence. This is caused by less sensitivity of core-valence

luminescence to increasing role of the surface at reducing the nanoparticle sizes,

because quenching of core-valence luminescence may be caused only by migration of
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core holes to the surface and migration length of core holes is 1.5–7.0 nm, which is

smaller than the sizes of studied nanoparticles.

Features of impurity luminescence in nanoparticles of different sizes were

studied in LnPO4–RE
3+

(Ln = La, Lu; Re
3+

= Eu
3+

, Pr
3+

, Ce
3+

) systems. Generally

structure of impurity luminescence spectra and luminescence excitation spectra of

LnPO4–RE
3+

nanoparticles are similar to that for the corresponding microcrystals.

The intensity of impurity luminescence of LnPO4–RE
3+

nanoparticles depends on the

size of nanoparticles and excitation energy range. The smallest decrease of

luminescence intensity at decrease of nanoparticle sizes occurs in the case of

intracenter excitation of impurity ions, intermediate dependence is observed for

excitation energy matching the photon multiplication range, the most significant

dependence is observed at excitation in the range of low energy band-to-band

transitions. It was found that for LnPO4–RE
3+

nanoparticles, the dependence of

impurity luminescence intensity on their size upon X-ray excitation is determined

mainly by the excitation energy loss during migration of free charge carriers. This

limits the smallest size of nanoparticles that can be used as nanoscintillators. For

LaPO4 smallest size of nanoparticles that still exhibit a significant X-ray excited

luminescence intensity can be estimated as 40 nm.

The paper put forward the hypothesis that the main energy losses in small

nanoparticles in the case of X-ray excitation and excitation in the range of low-energy

band-to-band absorption occur during thermalization of charge carriers due to reach

the surface, where they can relax interacting with surface defects or leave the

nanoparticles. To test this assumption the simulation of X-ray excited luminescence

intensity dependence on the size of the nanoparticles was performed. The observed

qualitative correlation of experimental and calculated curves for recombination

luminescence intensity dependence on the size of nanoparticles confirms the offered

hypothesis. The proposed mechanism of X-ray excited luminescence quenching

indicates the direction for search of nanomaterials that can possess an intense X-ray

excited luminescence. Such materials should reveal as small as possible

thermalization length of free charge carriers.

Key words: luminescence of nanoparticles, synchrotron excitation, X-ray

excited luminescence, embedded microcrystals, crystal-in-crystal systems, migration

of electronic excitations, electron thermalization length.