ВІДГУК

офіційного опонента про дисертаційну роботу

ВІСТОВСЬКОГО Віталія Володимировича

Релаксація та міграція електронних збуджень в сцинтиляційних
матеріалах за умови просторового обмеження,

яка подана на здобуття наукового ступеня доктора фізико-
математичних наук за спеціальністю 01.04.10 - фізика напівпровідників і

діелектриків.

Дисертаційна робота Вістовського Віталія Володимировича присвячена
вирішенню актуальної проблеми: отримання і аналізу вихідної інформації

щодо розробки нових люмінесцентних та сцинтиляційних матеріалів на
основі використання властивостей мікро- та наночастинок. Матеріали, які

вивчаються у дисертації є типовими діелектриками, що свідчить про
відповідність досліджень обраній спеціальності (фізика напівпровідників і

діелектриків). Вивчення механізмів фізичних процесів люмінесцентного
відгуку у цих системах, яке запропоновано у дисертаційній роботі, безумовно

свідчить про відповідність роботи фізико-математичним наукам.

У теперішній час вже існують результати багатьох досліджень де
наведена інформація про випромінювальну релаксацію у наноматеріалах за

умови збудження в домішковій області та області краю фундаментального
поглинання. Особливістю даної роботи є аналіз механізмів релаксації

електронних збуджень за умови опромінення світлом та фотонами
іонізуючих (рентгенівське і синхротронне) випромінювань, що викликає

переходи в області зона-зонного поглинання, сцинтиляційних матеріалів на
основі мікро- та наночастинок. У роботі наведено результати досліджень

автора з фазоутворення та люмінесцентно-кінетичних властивостей
сцинтиляційних мікрокристалів украплених у матриці галоїдів лужних

металів; досліджень процесів релаксації високоенергетичного збудження у
наночастинках різної природи, які демонструють екситону, остовно-валентну

та домішкову люмінесценцію. Розмір переважної частини мікрокристалів
знаходиться в межах 1-10 мкм.

Мета дисертаційної роботи полягає в встановленні особливостей

процесів випромінювальної релаксації енергії збудження у наночастинках,
що здатні демонструвати різні види люмінесценції та у системах із

вкрапленими мікрокристалами. Виходячи із цього роботу можна віднесена до
таких, що знаходиться на передньому краї наукових проблем сьогодення.

Для досягнення мети роботи було поставлено і вирішено наступні
основні завдання:

1. Було отримано люмінесцентно-кінетичні параметри нанорозмірних та
об’ємних матеріалів при збудженні в області фундаментального поглинання
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та в області прозорості світлом, рентгенівським та синхротронним
випромінюванням. Для цього було досліджено: спектри люмінесценції і її

збудження; криві кінетики загасання люмінесценції в діапазоні 10-10 - 10-2 с.
Температурні залежності люмінесцентних параметрів визначались для
діапазону температур 8 - 300 К.

2. Визначено особливості процесів агрегатування домішкових іонів Ме2+ та
La3+ в кристалічних матрицях AX (A = Na, Cs; X = Cl, Br, I; Me = Ba, Sr, Ca),

спектрально-кінетичні особливості люмінесценції вкраплених мікрокристалів
та механізми переносу до них енергії збудження від кристалічних матриць.

3. Отримано закономірності зміни люмінесцентно-спектральних
властивостей в залежності від розмірів наночастинок фторидів MeF2 (Me =

Ca, Sr, Ba) та фосфатів LnPO4-Re (Ln = La, Lu; Re = Pr, Ce, Eu), які
демонструють різні види люмінесценції (екситону, остовно-валентну,

домішкову).

4. Вивчено випромінювальну релаксацію енергії у наночастинках різних

розмірів і для різних діапазонів енергії збуджуючих фотонів:
внутрішньоцентрового, екситонного, поглинання з переносом заряду, зона-

зонного поглинання, фотонного помноження.

5. Доведено закономірності впливу розміру наночастинок фторидів та
фосфатів на інтенсивність та кінетику їх рентгенолюмінесценції. Виявлені

прояви розмірних ефектів, поверхні частинки та поверхневих дефектів у
процесах перетворення високоенергетичного збудження в випромінювання

світла.

На мій погляд об'єкт і предмет дослідження сформульовані вірно.

Тобто:

Об'єкт дослідження - Фізичні процеси, що лежать в основі взаємодії

електромагнітного випромінювання з наноструктурованими матеріалами
(нанодисперсні матеріали, вкраплені мікрокристали) за умови збудження в

домішковій та фундаментальній області поглинання.

Предмет дослідження – люмінесцентно-кінетичні параметри екситонів,

домішкових іонів лантанідів, процеси релаксації та міграції електронних
збуджень, вплив розмірних та поверхневих ефектів на спектрально-кінетичні
та сцинтиляційні параметри наночастинок та вкраплених мікрокристалів.

Для вирішення вище наведенних завдань було використано сучасне
обладнання і сучасні методи дослідження, і відтворювані умови синтезу

зразків для досліджень, що є підтвердженням достовірності отриманих
результатів.

В результаті проведених досліджень були отримані наступні нові наукові
результати:

1. Вперше синтезовано низку кристалічних систем на основі вкраплених у
кристалічних матрицях мікрокристалів, активованих іонами лантанідів, для
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яких встановлено природу вкраплених мікрокристалів і локалізацію
домішкових іонів для різного хімічного складу домішок у кристалічних

матрицях NaX та CsI (X=Cl, Br). Наявність методики такого синтезу
гарантувала відтворюваність експериментальних результатів і, відповідно, їх
достовірність. Дослідження показали, що передача енергії збудження від

матриць NaX та CsI до вкраплених мікрокристалів відбувається лише
шляхом перепоглинання власного випромінювання матриць.

2. Для низки наночастинок MeF2 (Me = Ca, Sr, Ba), що демонструють
люмінесценцію автолокалізованих екситонів отримано залежності

інтенсивності люмінесценції від їх розмірів для різних енергій збуджуючих
фотонів. Показано, що при прямій генерації екситонів світлом розмірні

залежності інтенсивності люмінесценції визначаються процесами передачі
енергії збудження від екситонів до приповерхневих дефектів. У випадку

збудження фотонами в області зона-зонного поглинання у наночастинках
малого розміру основну роль у процесах гасіння люмінесценції відіграють

втрати енергії на етапі міграції носіїв заряду.

3. Вперше показано, що остовно-валентна люмінесценція у наночастинках

BaF2 залежить від розмірів наночастинок. а гасіння остовно-валентної
люмінесценції визначається міграцією остових дірок до поверхні
наночастинок.

4. Доведено, що інтенсивність домішкової люмінесценції наночастинок
RePO4:Ln (Re = La, Lu; Ln = Eu, Pr, Ce) є найменш чутливою до їх розмірів у

випадку внутрішньоцентрового збудження та при збудженні в смугах з
переносом заряду. Найбільш різке зменшення інтенсивності домішкової

люмінесценції при зменшенні розмірів наночастинок має місце при збудженні
в діапазоні низькоенергетичних зона-зонних переходів. Залежність

інтенсивності люмінесценції від розміру наночастинок у випадку збудження
в області фотонного помноження має проміжний характер у порівнянні із

двома попередніми випадками збудження.

5. Встановлено, що залежність інтенсивності люмінесценції наночастинок

MeF2 (Me = Ca, Sr, Ba) та (RePO4:Ln (Re = La, Lu; Ln = Eu, Pr, Ce) від їх
розміру у випадку рентгенівського збудження має пороговий характер . При
переході від найбільших із досліджуваних 35 - 100 нм до найменших (5-20

нм) вона зменшується на порядки. Встановлено мінімальні розміри
наночастинок, які ще мають інтенсивну люмінесценцію при рентгенівському

збудженні.

6. Розроблено методику моделювання залежності інтенсивності

рентгенолюмінесценції наночастинок від їх розміру. Показано, що основним
параметром, який визначає інтенсивність рентгенолюмінесценції

наночастинок є відношення довжини термалізації електронів до їх розмірів.
Запропоновано підхід до створення наноматеріалів, які би мали інтенсивну

рентгенолюмінесценцію при мінімальних середніх розмірах зерна
наночастинок.
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Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості
цілеспрямованого пошуку сцинтиляційних матеріалів із необхідними

властивостями, а саме:

Результати щодо особливостей фазоутворення домішкових
мікрокристалів у кристалічних матрицях та локалізації домішкових

люмінесцентних іонів роблять можливим цілеспрямоване створення нових
люмінесцентних матеріалів, які містять два види кристалічних фаз із різною

валентністю катіонів.

Знання механізмів міграції та трансформації високоенергетичного

збудження в нанокристалах можуть бути підґрунтям для створення нових
сцинтиляційних матеріалів.

Залежності інтенсивності внутрішньоцентрової та рекомбінаційної
люмінесценції від розміру наночастинок надає можливість отримати

значення мінімальних розмірів наночастинок для різних практичних
застосувань.

Результати щодо значно слабшого впливу розміру наночастинок на
інтенсивність остовно-валентної люмінесценції у порівнянні із

люмінесценцією автолокалізованих екситонів дозволяють визначити
перспективи використання наночастинок BaF2 у якості швидкодіючого
сцинтиляційного матеріалу, у якому подавлена тривала компонента загасання

люмінесценції.

Запропонований механізм гасіння рекомбінаційної люмінесценції,

пов’язаний із захопленням вторинних електронів дефектами поверхні
наночастинок в процесі їх термалізації або їх вильоту за межі наночастинки,

надає можливості пошуку матеріалів наночастинок, які б мали достатню
інтенсивність люмінесценції за умови рентгенівського збудження.

Підхід щодо моделювання залежності інтенсивності
рентгенолюмінесценції від розміру наночастинок може бути використаний

для непрямої оцінки параметрів матеріалу, зокрема, ефективної маси
електрона у зоні провідності.

Особистий внесок здобувача у результати дисертаційної роботи є
визначальним. Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 40
наукових працях. Серед них 27 статей у реферованих фахових журналах і

опубліковані тези українських і міжнародних конференцій.

Структура дисертації. Робота складається із анотації, вступу, шести

розділів, загальних висновків, списку літератури (256 посилань), 6 додатків,
10 таблиць та 134 рисунки. Загальний обсяг – 340 сторінок.

У розділі 1 "люмінесцентні властивості активованих мікрокристалів
вкраплених в кристалічні матриці" наведено результати досліджень

фазоутворення та люмінесцентно-кінетичних властивостей кристалічних
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діелектричних систем типу NaX-MeX2(1 моль.%)-EuX3(0,01 моль.%), CsX-
MeX2(1 %)-EuX3(0,01 %) та NaX-LaX3-EuX3 (Me=Ca, Sr, Ba; X=Cl, Br, I).

У розділі 2 "люмінесценція автолокалізованих екситонів у
наночастинках CaF2 та SrF2" вивчалась люмінесценція автолокалізованих
екситонів за умови оптичного та рентгенівського збудження у наночастинках

CaF2 і SrF2 різного розміру.

У розділі 3. "Остовно-валентна люмінесценція наночастинок BaF2"

проведені дослідження особливостей люмінесценції автолокалізованих
екситонів та остовно-валентної люмінесценції за умови оптичного та

рентгенівського збудження у наночастинках широкозонного діелектричного
матеріалу BaF2 різного розміру.

У розділі 4 "Домішкова люмінесценція наночастинок LaPo4-Re (Re = Eu,
Pr, Ce)" було досліджено особливості домішкової люмінесценції за умови

оптичного та рентгенівського збудження у наночастинках LaPO4-Pr, LaPO4-
Eu та LaPO4-Pr,Ce різного розміру

У розділі 5 "Домішкова люмінесценція наночастинок LuPo4-Re (Re = Eu, Pr,
Ce)" за умови оптичного та рентгенівського збудження вивчено домішкову

люмінесценцію у наночастинках LuPO4 -Pr, LuPO4 -Eu, LuPO4 -Ce та LuPO4 -
Pr,Ce різного розміру.

У розділі 6 "Моделювання залежностей рекомбінаційної люмінесценції

наночастинок від їх розміру" наведені результати такого моделювання.

Таким чином у дисертації

Проведено комплекс спектрально-люмінесцентних та люмінесцентно-

кінетичних досліджень ряду кристалічних діелектричних систем на основі
вкраплених у кристалічні матриці мікрокристалів, активованих іонами

лантанідів та порошкових зразків наночастинок із різними розмірами зерна,
що мають власну та домішкову люмінесценцією. Встановлено

закономірності випромінювальної релаксації енергетичних збуджень для
об’єктів різного розміру, природи люмінесцентних центрів та енергетичного

діапазону збуджуючих квантів.

Отримані результати започатковують новий напрям у фізиці
сцинтиляційних матеріалів – взаємодію високоенергетичного

електромагнітного випромінювання із діелектричними кристалами за умови
просторового обмеження.

До найбільш важливих наукових результатів роботи хотів би віднести
доказ того, що:

 люмінесценція автолокалізованих екситонів у наночастинках MeF2 (Me

= Ca, Sr, Ba) суттєво залежать від їх розмірів;
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 інтенсивність остовно-валентної люмінесценції у наночастинках BaF2 як
при фото- так і при рентгенівському збудженні значно менше залежить

від розмірів наночастинок ніж випромінювання автолокалізованих
екситонів, а гасіння остовно-валентної люмінесценції визначається

міграцією остових дірок до поверхні, для якої характерна довжина
становить 1,5–7,0 нм, що є менше за розміри досліджуваних

наночастинок BaF2;

 інтенсивність домішкової люмінесценції наночастинок RePO4-Ln (Re =

La, Lu; Ln = Eu, Ce, Pr) виявляє загальну тенденцію до зменшення при
зменшенні розмірів наночастинок;

 залежність інтенсивності люмінесценції наночастинок MeF2 (Me = Ca, Sr,

Ba) та (RePO4:Ln (Re = La, Lu; Ln = Eu, Pr, Ce) від їх розміру, яка у
випадку рентгенівського збудження має різкий, пороговий характер.

При переході від найбільших із досліджуваних 35 - 100 нм до
найменших (5-20 нм) вона падає на порядки.;

 розраховані і експериментальні залежності інтенсивності
рекомбінаційної люмінесценції наночастинок від їх розміру виражають

однакову тенденцію – збільшення довжини термалізації електрона при
переходів від фосфатів до фторидів;

 основним параметром, який визначає інтенсивність

рентгенолюмінесценції наночастинок є відношення довжини
термалізації електронів до їх розмірів.

Нажаль як і будь-яка велика за обсягом робота, дисертація Вітовського
Віталія Володимировича не вільна від недоліків. В якості прикладів таких

недоліків можна на вести наступне:

1. С. 22 Важко погодитись із точкою зору автору дисертації. що

сцинтилятори на основі неорганічних матеріалів є кращими у порівнянні із
органічними, бо мають більший вихід світла.

Насправді, різниця у використанні органічних і неорганічних
сцинтиляторів полягає в тому, що вони мають різні сфери використання.

Зосереджуючись лише на “поверхневому" підході можна навести наступне.

Для реєстрації фотонів гамма чи рентгенівського випромінювання (які

до речі, відрізняються лише за походженням) краще використовувати
матеріали із великим Zеф - тобто неорганічні матеріали. Для реєстрації

теплових нейтронів необхідні матеріали із великим значенням перерізу
радіаційного захоплення, а це - неорганічні матеріали.

Для реєстрації найбільш шкідливих для людського організму

випромінювань необхідні найлегші органічні матеріали. Якщо мова йде про
заряджені короткопробіжні частинки, то їх зворотне розсіювання (тобто коли

частика вилітає назад і не реєструється сцинтилятором) тим більше чим
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більш важкі елементи (з великим Zеф і A), які утворюють матеріал
сцинтилятору. Коли вирішується задача спектрометрії швидких нейтронів,

яка можлива за умов селективної реєстрації протонів віддачі, необхідні
органічні монокристали, композиційні сцинтилятори на основі їх гранул, або
органічні рідкі сцинтилятори, молекули яких містять багато водню.

Безумовно, найбільш складні задачі реєстрації можна вирішувати з
використанням змішаних систем. Це так званні "фосвіч" детектори,

це - сцинтиляційні композиційні матеріали, де в органічну матрицю, яка не
сцинтилює введеного гранули неорганічних матеріалі. Завдяки таким

композиційними матеріалам нам, наприклад, вдалося розробити
сцинтилятори, які витримують дозові навантаження на порядки величини

більше ніж ті матеріали, що використовувались до цього у фізиці високих
енергій.

Порівняння матеріалів, що базується на значенні їх виходу світла
обґрунтовано, коли йдеться про певне коло задач де використанні, наприклад,

лише неорганічні сцинтиляційні матеріал, що, в дійсності, і обговорюється у
дисертації.

2. Робота по суті є експериментальною, але експериментальні умови
практично не описані. Їх опису необхідно було приділити більше уваги.

3. У діелектриків не може бути вільних електронів у тому сенсі у якому

ми розуміємо це для металів, бо для діелектриків за відсутності зовнішнього
електричного поля, основними є токи зміщення, а не провідності. Треба

надати пояснення: Що автор розуміє під вільними електронами у ситуації,
яка розглядається у дисертаційній роботі?

4. У роботі гасіння рентгенолюмінесценції наночастинок при
зменшенні їхніх розмірів пояснюється втратами енергії в процесі термалізації

електронів за рахунок досягнення ними поверхні або за рахунок їхнього
виліту за межі наночастинок. Однак автор, констатуючи це, не приділяє

достатньої уваги на оцінкам впливу гасіння рентгенолюмінесценції за
рахунок вильоту високоенергетичних електронів за межі наночастинок.

5. До стилістичних помилок і описок треба віднеси:

с4 “Збудження домішкових іонів фотоквантами із енергією…. ˮ . Має

бути “Збудження домішкових іонів фотонами світла... ˮ.

с.5. “є проміжним між випадками прямого оптичного створення

екситонів ˮ - "є проміжним між випадками прямого збудження екситонів
світлом"

с. 175 “що відповідає оптичному створенню екситонів…ˮ. Має бути:
“що відповідає оптичному збудженню екситонів…ˮ